
Abstrakt 
Diplomová práce „Rádio Stalin jako příklad českého pirátského rozhlasového vysílání“ 

si klade za cíl komplexně představit rozhlasovou stanici Rádio Stalin, která vysílala v říjnu 1990 

v Praze. Práce zasazuje vysílání Rádia Stalin do kontextu dobových událostí a s nimi 

souvisejících změn v oblasti politiky, ekonomiky, společnosti a médií, ale také do kontextu 

pirátského rozhlasového vysílání. Důraz je kladen především na mediální transformaci a změny 

legislativního rámce v oblasti rozhlasového vysílání po roce 1989. Vysílání Rádia Stalin je 

popsáno zejména prostřednictvím metody orální historie, kdy byly vedeny osobní rozhovory 

s několika jeho spoluzakladateli. Volba této metody je dána především absencí či nedostupností 

jiných zdrojů. Částečně je však využit dobový tisk. 

V této práci se podařilo vytvořit celkový obraz Rádia Stalin, kdy je možné blíže si 

představit situaci a podmínky, v nichž rádio vznikalo, období před začátkem vysílání, průběh 

vysílání, ukončení vysílání a jeho následné pokračování. Přínosem této práce je připomenutí 

tohoto často opomíjeného rádia, které má své místo v historii českého rozhlasového vysílání. 

Rádio Stalin je zároveň první soukromou rozhlasovou stanicí u nás, jejíž příběh je souhrou 

mnoha šťastných náhod. Vysílání tohoto rádia, jehož cílem bylo vyplnit chybějící mezeru, 

dlouhodobě obohatilo český éter. 

 


